

**LICITACIÓN PÚBLICA NO. LP-IEEH-003-2024**  
**“ARRENDAMIENTO PURO DE 8 VEHICULOS “**

**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**

En la ciudad de Pachuca de Soto, Hidalgo, siendo las quince horas con cuatro minutos del 15 de marzo de 2024, con fundamento en los artículos 43 y 44 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público se lleva a cabo la **Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública No. LP-IEEH-003-2024 “ARRENDAMIENTO PURO DE 8 VEHICULOS”** reuniéndose de manera presencial los integrantes del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Instituto Estatal Electoral en la sala de Plenos del Instituto Estatal Electoral de Hidalgo, ubicada en Boulevard Everardo Márquez #115, Col. Ex Hacienda de Coscotitlán. C.P. 42064, Pachuca de Soto, Hidalgo.

L.C. Rosa María Chargoy Rodríguez

Ing. Alicia Mejía González

Dra. Dulce Olivia Fosado Martínez

Lic. Paul C. Rodríguez Hernández

Lic. Elienai E. Romero Mendoza

Mtra. Martha Alicia Hernández Hernández

Lic. Katy Marlen Aguilar Guerrero.

Mtro. Alder Bautista Hernández.

Mtro. Alan Daniel Hernández Jiménez

Mtra. Laura Violeta Muñoz Solís

Lic. Alma Rosa Ibarra Baños

Lic. Yadira Murbartian Peñafiel

Suplente de la Presidenta del CAAS Mtra. María Magdalena González Escalona

Suplente de la Secretaria Técnica del CAAS L.C. Rosa María Chargoy Rodríguez

Vocal del CAAS.

Suplente de la Vocal del CAAS Lic. Suany Hernández Cruz.

Suplente de la Vocal del CAAS Mtra. Mariana Duran Rocha.

Vocal del CAAS.

Vocal del CAAS.

Vocal del CAAS.

Suplente de la Vocal del CAAS Mtra. Verónica Hernández Pérez.

Invitada

Asesora del CAAS.

Suplente del Asesor del CAAS Lic. Jesús Rivera Ríos.

Por parte de los licitantes participantes se encuentran presentes:

C. Graciela Vera Flores Representante de la empresa:	<b>Jet Van Car Rental S.A. de C.V.</b>
C. Ricardo Quintana Resendiz Representante de la empresa:	<b>A2 DAHT México Car Rental</b>
C. Andrés Navarrete Herrera	<b>Grinleasing, S.A.P.I de C.V.</b>





En uso de la palabra, la Suplente de la Presidenta del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios L.C. Rosa María Chargoy Rodríguez, dijo: Integrantes del Comité de Adquisiciones de este Instituto Estatal Electoral y participantes sean todas y todos bienvenidos a la Junta de Aclaraciones del procedimiento de Licitación Pública Nacional con No. LP-IEEH-003-2024 "ARRENDAMIENTO PURO DE 8 VEHICULOS" convocada para este día, por lo que le solicito a la Secretaria Técnica desahogue el primer punto del orden del día listado para esta Sesión y verifique la existe de quorum. -----

En uso de la palabra, la Suplente de la Secretaria Técnica Ing. Alicia Mejía González, expresó: Con fundamento en lo establecido en el artículo 7, fracción 2, inciso b, del Manual de Integración, Funcionamiento del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios me permito pasar lista de asistencia a las y los integrantes de este Comité verificando que existe quorum legal para dar inicio a esta sesión. -----

En uso de la palabra, la Suplente de la Presidenta del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios L.C. Rosa María Chargoy Rodríguez, expresó: Gracias Secretaria, continúe con el desahogo del orden del día por favor. -----

En uso de la palabra, la Suplente de la Secretaria Técnica Ing. Alicia Mejía González, dijo: Con mucho gusto Presidenta, para el segundo punto del orden del día, procederé a dar lectura al orden del día previamente circulado. -----

- I.- LISTA DE ASISTENCIA Y DECLARACIÓN DE QUÓRUM LEGAL. -----
- II.- LECTURA Y EN SU CASO, APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA. -----
- III.- JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PUBLICA No. LP-IEEH-003-2024 ARRENDAMIENTO PURO DE 8 VEHICULOS -----
- IV. - CLAUSURA DE SESIÓN. -----

En uso de la palabra la Suplente de la Presidenta del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios L.C. Rosa María Chargoy Rodríguez, dijo. Muchas gracias Secretaria, integrantes de este Comité está a su consideración el orden del día; si no hay comentarios, le solicito Secretaria Técnica, tome la votación correspondiente. -----

En uso de la palabra, la Suplente de la Secretaria Técnica Ing. Alicia Mejía González, dijo: Con gusto Presidenta, consulto a las y los integrantes de este Comité, si ¿es de aprobarse el orden del día propuesto para este Acto?, quienes estén por la afirmativa sírvanse manifestarlo levantando la mano. Ha sido aprobado por unanimidad el orden del día Consejera Presidenta. -----

En uso de la palabra la Suplente de la Presidenta del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios L.C. Rosa María Chargoy Rodríguez, indicó: Muchas gracias Secretaria, continúe con el desahogo del orden del día. -----

En uso de la palabra, la Suplente de la Secretaria Técnica Ing. Alicia Mejía González, manifestó: Con gusto Presidenta como tercer punto del orden del día es el relativo a la Junta de Aclaraciones del procedimiento de Licitación Pública No. LP-IEEH-003-2024 "Arrendamiento puro de 8 vehículos". -----

En uso de la palabra la Suplente de la Presidenta del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios L.C. Rosa María Chargoy Rodríguez, indicó: Muchas gracias Secretaria, por favor desarrolle el punto. -----





En uso de la palabra, la Suplente de la Secretaria Técnica Ing. Alicia Mejía González, manifestó: Con su permiso Presidenta, con base en el artículo 43 y 44 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, se comenta que **la convocante no tiene aclaración o comentario en relación a las bases del presente procedimiento de licitación**, por lo cual en este momento se procede a dar lectura a las preguntas recibidas en este acto por parte de los licitantes interesados en participar y proceder a dar respuesta a las mismas:

Licitante: Integra Arrenda S.A. de C.V. SOFOM E.N.R.		Convocante
No.	Pregunta	Respuesta
1	Es correcta nuestra apreciación que no se requiere del uso de un sistema de GPS.	Es correcta su apreciación
2	Referencia: Descripción general vehículo sedan mediano cuatro puertas modelo 2023 en adelante. Solicitamos atentamente a la convocante nos confirme se las características en el motor (L) son las mismas solicitadas.	Apegarse a las características establecidas en bases
3	Referencia: Descripción general vehículo sedan mediano cuatro puertas modelo 2023 en adelante. Solicitamos a la convocante nos permita presentar un vehículo con potencia mínima de 110 HP, obteniendo un mayor rendimiento de combustible y manteniendo la aceleración ya que en conjunto con el peso, disposición del centro de gravedad, despeje del suelo, tipo de caja de transmisión y suspensión lo hacen un vehículo rápido sin tener un mayor desgaste del motor.	Apegarse a las características establecidas en bases
4	Referencia: multas e infracciones vehiculares Solicitamos que quede asentado el tipo de multas que aplicaran al licitante cuando el vehículo se encuentre bajo su resguardo. Favor de aclarar	Las multas seran pagadas por los resguardantes

Licitante: K Partners S.A.P.I. De C.V.		Convocante
No	Pregunta	Respuesta
1	2.4.3 Documentación que integra la proposición del licitante Documento IX. Registro del Padrón de Proveedores del Estado de Hidalgo. Pregunta1: Se solicita amablemente a la convocante precisar, si el Registro al Padrón de Proveedores en esa Entidad Federal ¿Se puede Presentar a más tardar en la fecha de fallo?	De conformidad con el artículo 26 de la Ley de Adquisiciones Arrendamientos y Servicios del Estado de Hidalgo, toda persona podrá presentar proposiciones, debiendo acreditar a más tardar hasta el acto del fallo, que cuenta con su registro en el Padrón de Proveedores.
2	2.4.3 Documentación que integra la proposición del licitante Documento X. Formato en el que señalen los documentos requeridos para participar. Pregunta 2: Se solicita amablemente a la convocante proporcionar el archivo en Word del formato requerido para dar cumplimiento al presente punto	En este acto se hace entrega del archivo de las bases del presente procedimiento de licitación en formato Word.



*[Handwritten notes in blue ink at the top right of the page]*

Licitante Jet Van Car Rental S.A. de C.V.:	Convocante
Pregunta	Respuesta
Por favor me pueden indicar la vigencia del arrendamiento que solicitan en la propuesta técnica (Anexo 1) y en la propuesta económica (Anexo 2).	El periodo de arrendamiento es el establecido en las bases en el Anexo 1

Licitante: Grinleasing, S.A.P.I de C.V		Convocante
No	Pregunta	Respuesta
1	2.4.3 Documentación que integra la proposición del licitante Documento VI. Garantía de seriedad. Pregunta: Se solicita a la convocante aclarar ¿si la garantía de seriedad del 5% de la propuesta económica total se tiene que presentar si considerar el Impuesto al Valor Agregado (IVA) o debe incluir el IVA?	La garantía de seriedad se tiene que presentar considerando el IVA.
2	2.4.3 Documentación que integra la proposición del licitante Documento VI. Garantía de seriedad. Pregunta: Se solicita amablemente a la convocante precisar ¿si se acepta como garantía de seriedad cheque cruzado por la cantidad del 5% (cinco por ciento) de la proposición del proveedor.	No se acepta, apegarse a bases.
3	2.4.3 Documentación que integra la proposición del licitante Documento X. Formato en el que señalen los documentos requeridos para participar. Pregunta: Se solicita amablemente a la convocante proporcionar archivo editable del formato en el que señale los documentos requeridos para participar.	En este acto se hace entrega del archivo de las bases del presente procedimiento de licitación en formato Word.
4	ANEXO 1. PROPUESTA Apéndice A Apéndice B Pregunta: Se solicita amablemente a la convocante proporcionar el archivo editable del formato ANEXO 1. PROPUESTA TÉCNICA.	En este acto se hace entrega del archivo de las bases del presente procedimiento de licitación en formato Word.

*[Handwritten notes in blue ink on the right side of the page]*

Una vez agotada la sesión de preguntas y respuestas, la Suplente de la Presidenta del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios L.C. Rosa María Chargoy Rodríguez en su carácter ya señalado, pregunta a la Titular del Órgano Interno de Control y a la Suplente del Asesor, si tienen alguna aclaración más que realizar, manifestando que no. -----  
En usos de la palabra la Secretaria Técnica de este Comité hace constar que el acto corresponde a la primera junta de Aclaraciones de la Licitación Pública número **LP-IEE-003-2024, "Arrendamiento puro de 8 vehículos"**, se inició en la fecha y hora señalada en las Bases de Licitación en el numeral 2.2, y conforme a lo previsto en el artículo 44 respectivamente de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público para el Estado de Hidalgo y su Reglamento. Se da por terminada la etapa de aclaraciones, manifestando de igual forma que esta acta **pasa formar parte integral** de las bases del procedimiento correspondiente. ----  
**En uso de la palabra la Suplente de la Presidenta del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios L.C. Rosa María Chargoy Rodríguez, indicó:** Continúe con el siguiente punto del orden del día Secretaria.-----



*[Handwritten notes in blue ink at the bottom right of the page]*




En uso de la palabra, la Suplente de la Secretaria Técnica Ing. Alicia Mejía González, manifestó: Como último punto del orden del día, es relativo a la clausura de la sesión -----

En uso de la palabra la Suplente de la Presidenta del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios L.C. Rosa María Chargoy Rodríguez, expresó: Gracias Secretaria Integrantes del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios, en virtud de haberse agotado todos los puntos del orden del día y no habiendo otro asunto que tratar, **siendo las quince horas con quince minutos** del mismo día de su inicio, declaro concluida la presente Sesión, agradeciendo la presencia de todos los presente. -----

**POR EL COMITÉ DE ADQUISICIONES ARRENDAMIENTOS  
Y SERVICIOS DEL IEEH**

  
L.C. ROSA MARÍA CHARGOY RODRÍGUEZ


SUPLENTE DE LA PRESIDENTA DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES,  
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL IEEH MTRA. MARÍA MAGDALENA  
GONZÁLEZ ESCALONA

  
ING. ALICIA MEJÍA GONZÁLEZ  
SUPLENTE DE LA SECRETARIA TÉCNICA  
DEL CAAS

  
DRA. DULCE OLIVIA FOSADO MARTÍNEZ  
VOCAL

  
LIC. PAUL C. RODRÍGUEZ HERNÁNDEZ  
SUPLENTE DE LA VOCAL  
LIC. SUANY HERNANDEZ CRUZ

  
LIC. ELIENAI E. ROMERO MENDOZA  
SUPLENTE DE LA VOCAL  
MTRA. MARIANA DURAN ROCHA

  
MTRA. MARTHA ALICIA HERNÁNDEZ HERNÁNDEZ  
VOCAL

  
LIC. KATY MARLEN AGUILAR GUERRERO  
VOCAL

  
MTRO. ALDER BAUTISTA HERNÁNDEZ  
VOCAL

  
MTRO. ALAN DANIEL HERNÁNDEZ JIMÉNEZ  
SUPLENTE DE LA VOCAL MTRA. VERÓNICA  
HERNÁNDEZ PÉREZ

  
LIC. YADIRA MURBARTIAN PEÑA FIEL  
SUPLENTE DEL ASESOR LIC. JESUS  
RIVERA RÍOS

  
L.C. ALMA ROSA IBARRA BAÑOS  
ASESORA

  
MTRA. LAURA VIOLETA MUÑOZ SOLÍS  
INVITADA

LICITANTES

C. Graciela Vera Flores Representante de la empresa:	Jet Van Car Rental S.A. de C.V.
C. Ricardo Quintana Resendiz Representante de la empresa:	A2 DAHT México Car Rental
C. Andrés Navarrete Herrera	Grinleasing, S.A.P.I de C.V.

LA PRESENTES FIRMAS CORRESPONDE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA  
NO. LP-IEEH-003-2021 REALIZADA EL DÍA 15 DE MARZO DEL 2024.